
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 3

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149004607          Federal
Contratado: SAMTRONIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Venda da Esperança, 162
CEP. 04763-040 - São Paulo/SPTelefone: 1122447750
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773195

Contrato: 77
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de determinados bens e serviços comuns, 
a saber, equipamentos médico-hospitalares, item 33 para 
atender ao plano de aquisições do subprojeto Qualisus-Rede 
Metropolitana, devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco 
Mundial, de acordo com as especifi cações e quantidades 
constantes no anexo que integra este documento, PE nº 
308/2013, do Processo n° 207471/2013.
Valor Total: 97.000,00
Data Assinatura: 21/11/2014
Vigência: 21/11/2014 a 21/11/2015
Pregão Eletrônico: 308/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149004607          Federal
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Pç Dr Lund, 400
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MGTelefone: 1175839401
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773219

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 208/2014
Objeto: Repetição de Item Fracassado no PE – SRP n° 189/2014 
para Aquisição de Medicamentos (BROMETO DE FENOTEROL 
0,05 mg + BROMETO DE IPRATÓPIO 0,02 mg) para atender 
Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica - DEAF.
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.brn ou www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações 
técnicas contidas neste edital e seus anexos; com o que tiver 
registrado no cadastramento do Pregão e seus itens junto ao 
comprasnet, prevalecerá o edital. Dúvidas poderão ser dirimidas 
diretamente com o pregoeiro responsável, através do fone (91) 
4006-4835/4006-4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.
com. A abertura ocorrerá no horário de Brasília
Responsável pelo certame: EDILZA FARIAS AZEVEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773702
RESOLUÇÃO Nº 166, DE  17 DE NOVEMBRO DE 2014.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando que os pleitos de implantação/ expansão da 
Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes Comunitários 
de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família foram aprovados 
pelas respectivas Comissões Intergestores Regionais (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleitos de implantação/ expansão da 
Estratégia de Saúde da Família nos municípios de Tailândia e 
Óbidos, conforme anexo I.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém,  17 de Novembro de 2014.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 166, DE  17 DE NOVEMBRO DE 2014.
ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP
GERAL

POP
BENEF. NEC

ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA –
TRADICIONAL (ESF) ESF 

RIBEIRINHA
TOTAL 
GERAL % COBERTURA

EXISTENTE % 
COBERT. EXP IMPL. Nº EQUIPES  -

IMPLANTAÇÃO NUMERO %

6º Tailândia 85.468 27.600 43 06 13,95 02 - - 08 18,60

9º Óbidos 49.763 13.800 25 02 8,00 02 - - 04 16,00

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773118
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 239/ 2014, CÓDIGO Nº 
772688, EM 21/11/2014.

Onde se Lê:  Contratado: Ana Ceroline Guedes Souza Martins
Leia-se: Objetivo: Contratado: Ana Caroline Guedes Souza 
Martins
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773220

Contrato: 262
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo IV, no município 
de Redenção, no período 27 à 31/10/2014. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 15/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: DAIANA FERREIRA SOBRINHO
Endereço: Av Carajás, C-08
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PAComplemento: Rua 
Alvorada - casa 08 Residencial Portal Portal do Sol
Telefone: 9481711063
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773271

Contrato: 261
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no curso de qualifi cação 
para agente de Combate às Endemias - Módulo IV, no município 
de Santana do Araguaia, no período de 27 à 31/10/2014. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 17/10/2014
Vigência: 17/10/2014 a 15/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: DIEGO SANTHIAGO VIEIRA ALVES
Endereço: Av Goiás, 2297
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PAComplemento: Av. 
Osterno Maia
Telefone: 9181644690
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773688

Contrato: 260
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias - Módulo V, no município 
de Anapú, no período de 27 à 31/10/2014. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 16/11/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA
Endereço: R S Miguel, 538
CEP. 66033-112 - Belém/PATelefone: 9140064307
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773424

Contrato: 71
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e entrega 
de pão, destinado a atender diariamente as unidades CAPS 
Amazônia, CAPS Grão Pará, CAPS Renascer, CCDQ, UAT/HIV/
AIDS e URPS, de abrangência do 1° CRS/SESPA, pelo período 
de 12(doze) meses.
Valor Total: 38.804,40
Data Assinatura: 20/11/2014
Vigência: 20/11/2014 a 20/11/2015
Pregão Eletrônico: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: R Manoel Barata, 1078
CEP. 66810-100 - Belém/PATelefone: 9132272000
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773605

PORTARIA: 881
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALESSANDRA OLIVEIRA DAS CHAGAS         AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57190722
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0349001654          339030              1.000,00
10302131226100000    0149001654          339039              1.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade da UAT/
HIV/AIDS, para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773684

Contrato: 69
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de 266 pneus e 36 câmaras, a fi m de repor os 
pneumáticos da frota de veículos do 1º CRS/SESPA.
Valor Total: 6.229,80
Data Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 18/11/2014 a 18/11/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: AUTOLUK - COM. DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA 
EPP
Endereço: RUA CORONEL LUIZ JOSÉ DOS SANTOS, 1141
CEP. 81650-981 - CURITIBA/PRTelefone: 4130857211
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 773698

Contrato: 70
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de 266 pneus e 36 câmaras, a fi m de repor os 
pneumáticos da frota de veículos do 1º CRS/SESPA
Valor Total: 62.472,04
Data Assinatura: 18/11/2014
Vigência: 18/11/2014 a 18/11/2015
Pregão Eletrônico: 24/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          Estadual
Contratado: HC PEÇAS S/A
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, 551
CEP. 66060-281 - Belém/PATelefone: 6121061872
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


